





### Pocztówki z wywczasów zagranicznych VIII. Okupacja czesko-austriacka

Rozciąga się ona wzdłuż brzegów morza Adriatyckiego od Ancony po przez Tryjest. Fjume aż do ostatniego miasta włoskiego na wybrzeżu dalmatyjskim — Zary (Zadar). Obejmuje miasta i miejscowości kąpielowe następujące: Senigallia, Pesaro, Riccione, Cattolica, Fano, Rimini, Bellaria, Grado, Sistiana, Portorose, Abbazia, Lovrana, wyspy: Brioni, Lussinpiccolo, Lussia-grande. Z Wenecji, będącej na tym samym szlaku geograficznym, uczyniono miejscowość „wolną“: oprócz Niemców i Czechów dopuszczani są w nieograniczonej ilości: Angli, Amerykanie, Węgrzy, Polacy, Francuzi, nawet — Włosi.

Dla tych ostatnich poważne uprawnienia „mniejszościowe“ uczynione zostały również na jednej z największych plaż, niedługo zupełnie włoskiej — Rimini. Węgrzy uzyskali znów pewne przywileje obok Niemców i Czechów — w Abbazji i Lovranie. Natomiast w Grado i Portorose niepodzielnie panują Niemcy (raczej Austriacy) i Czesi. Język włoski pozostał wprawdzie jako oficjalny, ale tuż obok niego

najzupełniej urzędowo wprowadzono dwa języki: niemiecki i czeski. Na ulicach, w sklepach, w kąpielach, w obwiadczeniach zarówno prywatnych jak państwowych. Obyczaj, kuchnia, urządzenia domowe i hotelowe zastosowane zostały jak najściślej do przyzwyczajenia mieszkańców dawnej c-k. monarchii. Kelnerzy, służący kąpielowi rekrutują się wyłącznie z dawnych lub importowanych „Austriaków“. Połobnia właściciele sklepów i hotelów. Dla zabłąkanego do Grado, Rimini lub Portorose polaka — a zabłąkanym tych jest bądź co bądź nie mało w sezonie, zwłaszcza jak w Grado, jednej z najidealniejszych plaż dziecicych — ten na swój układ rzeczy na starym szlaku adriatyckim nie przedstawia specjalnego uroku... Oczywiście, kłamstwem byłoby opowiadać, że przybywający tu polak narazany jest na jakikolwiek...

### Krwawy zbroj z guszy leśnej Zamordował brzytwa młoda sem narzystkę

19-letnia Marja Kowalska, absolwentka 5-go kursu seminarjum prywatnego w Jasle (województwo krakowskie), przedsięwzięła pieszo podróż z Jasła do oddalonych o 10 km. Koleszyc, do zamieszkałego tam ojca. Ponięzawszy drogą prowadzącą głównym gościem wydała się zbyt długa, zbroczyła na ścieżkę, wiedząc przez las krajowicki, co skracało jej drogę o 4 km. Po przejściu zaledwie kilkuset kroków, seminarzystka została napadnięta przez jakiegoś młodzieńca, który rzucił się na nią, udusił i okrutnie okaleczył trupa. Po zbrodni, morderca ściegnął z nogą ofiary trzewiki, zakłócił oraz bluzkę i porzucił...

### Małe i wielkie tajemnice wróżbiarstwa

#### Co widać w kuli kryształowej Dzieje zagubionego pierścienia

Gdy przybyłem do Warszawy, kuzynka moja pewnego razu zwróciła się do mnie, prosząc o jakąś radę, pomoc, czy protekcję dla znajomej pani obarczanej dziećmi. Staralem się dopomóc, lecz niestety, wszelkie usiłowania moje były bezskuteczne. Pewnego dnia oświadczyłem wręcz, że nic zrobić nie mogę. Jakież było moje zdziwienie, gdy kuzynka powiedziała mi, że pani owej powodzi się doskonale i właśnie dzisiaj zapływała, wiedząc o moich staraniach, czy by mi nie mogła okazać ze swojej strony jakiej pomocy? — Ale przecież ona była prawie w nędzy, tak niedawno! Skądże przejsze tak nagle do dobrobytu!! — Opowiem ci, bo rzeczywiście to historia dziwna, jak to mówią

bajkowa. Szarpana tysiącem potrzeb, zrozpaczona ze względu na dzieci, wyczerpana chodzeniem do różnych potentatów i biur w poszukiwaniu pracy, wyczerpującą nerwy i pozabawiającą nie tylko energią, ale i ambicją, udała się do... wróżki. Pani X. przyjęła ją bardzo uprzejmie i wskazując na piękną kulę kryształową — powiedziała: — Niech Pani spocznie i uspokoi się, a ta kula powie nam zaraz jak zaradzić pani finansom, bo widzę, że ma ich pani nie mało. — Proszę pani, zdecydowała sprzedać mieszkanie, rozpaćz mię do tego czasu, tymczasem chcę sprzedać coś z mebli...

— O nie potrzeba, nie potrzeba — rzekła wróżka — o zaraz — już coś widzieć zaczynam. Ma pani biurko, duże biurko, prawda? Proszę sprzedać to biurko, tam się znajduje coś dla pani, duży falon papierów, który dla pani będzie rozstrzygnięciem wszystkich zmartwień. Tegoraz samego wieczoru straszną kobietą rozpaczała opukiwanie biurka. Po kilku godzinach pracy znalazła wreszcie skrytkę, a w niej

10 akcyj Zyrardowa! Koniec sami państwo będziecie łaskawić sobie doświadczać. Ja tylko wiem, że ta pani należy obecnie do całkiem zadowolonych z losu i siebie samej. Adam Marka.

### Wypiła trzy flakony esencji octowej

Barbara Balwierz, zamieszkała w Sosnowcu, chcąc pozabawić się życia, wyszła w pole i wypila trzy buteleczki esencji octowej. Osiemnaścieletni G. Hillier z Glenwich (Stany Zjednoczone), mimo, że uczęszczał 12 lat do

### Czy warto się truć dla szczęścia zdradzającej żony

#### Ankieta amerykańskich pism z powodu samobójstwa robotnika polskiego

Pisma amerykańskie notują ekscytryczny wypadek samobójstwa, robotnika polskiego Józefa Nowickiego, zamieszkałego w Detroit, stanie Michigan. Nowicki do szaleństwa kochał żonę swą Teklę. Chcąc za pewnić jej beztróską przyszłość na wypadek śmierci ubezpieczył się na sumę 1000 dolarów. Pani Tekla jednak nie podzielała gwałtownej miłości mężowskiej. Znalazła sobie idealnego w osobie Antoniego Łosickiego i dała do połączenia się z nim na zawsze. Mąż powracając z pracy widywał żonę stale zapłakaną i zasmuconą. Długi czas nie mógł dowiedzieć się przyczyny rozpaczy. Gdy zaś pewnego dnia do-

### Jowna — obłąkaniec Skatował narzeczoną, zamknął ją w domu i podłożył ogień

Spokojne i ciche miasteczko Smorgonie poruszone jest sensacyjnym wypadkiem. Mieszkaniec tego miasteczka Jowna Taborski pobli dotkliwie swą narzeczoną niejaką Mignon Lewin. Nieprzypadkiem ofiarę zamknął w mieszkaniu i dom podpał. — Pierścienek się znalazł. Osoba, o której pani nie myśli, sama pani pierścienek przyniesie. Jakoż w parę dni zjawia się pewna czcigodna wylegantowa na pani i oświadcza: — Proszę drogiej Pani, po wojnie światowej i przejściach różnych jestem zdenerwowana i zdenerwowana się mi wprost nie objaśnione i wstępne dla mnie ataki kleptomani.

### Urozmaicony sezon w Krynicy Najazd włamywaczów, kradzieże i oblawa policyjna

Wobec okradzenia sześciu krawców z Nowego Sącza zarządziła oblawa w Murzynie i Krynicy. Wynikiem oblawy było ujęcie dwóch niebezpiecznych włamywaczów: Benjamina Mylnia z Tarnowa i Michała Maja, którzy posiadali broń nalożoną ostremi nabojami.

### MODA A KIESZEN

Smigają w słońcu pilek loty, obroty, Flirt jeszcze lekki, chybki, zwiny, niewinny. Lecz głośniejsz dzwonią o piłki rakiety. Niestety!! Play, ready O lady Ta piłka nas jednoczy Ta siatka nas rozstrąca, Nim się zapatrzą oczy, Uderzy w głowę brzdąca — O sir, proszę bez autów, Nie lubię aeronautów. (Sir — wymawia się ser — co znaczy po angielsku, panie). Tego rodzaju poezja wymaga sukni z jedwabnego płóciennika, oczywiście białego. Może być ono zastąpione ładnym eraztem jakim jest ryps — bawelna mercerysona, która z niebywałym powodzeniem udaje jedwab (bo na tym świecie wszy stłko się gniecie). No, ale na to nie ma innej rady prócz cierpliwości żelaznej i żelazka. Wre

### LAZUROWE ZASLUBINY

Pani! Zaledwie upłynęło 5 dni od chwili rozstania się, a już korzystam z pozwolenia, opuszczam stereotypowo — banalne „laskawego“, aby napisać do Ciebie. Wspomnienia 3 tygodni, które przepędziliśmy na pokładzie Elpidy przechowywać będą, jak najdroższe relikwie, ale o prawione w stokroć cenniejsze materiały od złota i kryształu, bo w serce i duszę ludzką; a ja sność ich nie tylko nigdy nie zmniejszy się, ale przeciwnie, jak owa gwiazda Alcor codziennie zyskiwać będzie na świetności... Muszę Ci Pani wyznać, że nie jestem chrześcijaninem... Nie mówiłem tego na Elpidzie z obawy, tak z wawy, że

maczy mały epizodzik z naszej podróży, tak rzadki, że nie zabiłem natrętnego moskita, który mi dokuczał. Buddhaście nie wolno zabijać żadnej istoty żyjącej... Co dalej? czy ujrę cię jeszcze kiedy, czy będziesz tylko promiennym meteorom na nieboskłonie mego życia, który zabłysnął wielkim, aż do oślnienia światłem... i uleciał w bezgranicę wszechświata... Może moje wyznanie zrazi Cię i ten pierwszy list będzie zarazem ostatnim. Każdy wynik nie wyrze żadnego wpływu na to, co napisałem na początku... Dzięki Ci Pani, za te dwadzieścia dni, jednego z jaśniejszych mego życia. Ruszając. Kraków, 14 stycznia 1924 r. P. S. W tych dniach wyjeżdżam do Rzymu... będę szperał w Watykańskiej bibliotece i studował muzykę kościelną i jej historię. Pani! Z listu Pani widzę z radością, że Pani doskonale wyczuwa, jak dalece wpływa na rozproszenie bolesnych wspomnień i że posiada moje bezgraniczne zaufanie. Na dowód czego daje Pani przeczytać tragedję mego życia, której nigdy nikomu nie miałem wyjawić, — oto ona: „Karnawał nicejski wrzał: pochody, walki kwiatowe, con fetti, reduty, bale, koncerty i widowiska, stanowiąły pasmo nieprzerwanej „rigolade“! Rajską pogodą, ciągłe słońce i obfity urodzaj kwiatów — potęgowały zabawę. Już dwa tygodnie używałem w całej pełni rozkoszy wywczasów nad lazurami Conio. Zajmowałem, jak zwykle na placu Massena, mały apartamentek, w którym znajdował się fortepian i fisharmonia. Miałem wiele znajomych dawnych i nowych. Damy namawiały mnie, abym dał koncert, stanowczo odmówiłem. Wielbiciele mego talentu,

jak siebie nazywały, sprawiły jednak, że grałem raz w zbiorowym koncercie na cel dobroczynny. Bywałem w soboty na przyjęciach mojej znajomej księżnej J., która przed obecnym sezonem nabyła wspaniałą willę. Księżna była Rosjanką, wielce sympatyczną, uprzejmą i gościnną, a przytem niepomiernie bogatą i prowadziła wielki dom, zbierało się u niej najdobrowiejsze towarzystwo; przy niej mieszkała siostrzenica. Na jednym z five o'clock'ów księżna poprosiła, abym zagrał. Zbliżyłem się do fortepianu, zebrani goście zajęli miejsca, zrobiła się cisza, gdy do salonu weszła młoda dama. Go siodyni rzuciła mi z czarującym uśmiechem, wyciągając w moją stronę rękę: „Excusez — un moment“, i pośpieszyła na spotkanie nowe goście. Panie serdecznie się przywitały i księżna ujawniła damę

